
保護者や地域の皆さまが星の子たちの「応援サポーター」です。南の星小学校では、今年

度から「学校運営協議会」を設置し、「コミュニティ・スクール」がスタートしました。コ

ミュニティ・スクールとは、学校と保護者や地域の皆さんがともに知恵を出し合い、協働

体制を取り、「地域とともに特色ある学校づくり」を推進している学校のことです。 

会長  

原川 翼 

令和 4 年度コミュニティー・スクール（CS）会長を務めます、原川 翼

と申します。CS を通して、学校と家庭と地域の一本化を推進していきた

いと考えています。子供たちが楽しく学校に来られるよう、これからの社

会に対応する力を身につけられるよう保護者や地域の方々の知恵や経験が

必要になります。CS として充実した活動になるよう、御理解御協力をよ

ろしくお願い致します。 

校長  

須藤邦夫 

 大人にとって学校に通う経験は、誰もがしてきたことですが、案外学校

のことって知らないことが多くないですか？子供たちのことならまだし

も、教員の勤務実態や教育予算等、わからないこともたくさんあると思い

ます。また、時代の変化が目まぐるしい今、刻々と変わる教育システムや教

育観を理解するのは、非常に難しいことだと思います。それなのに今、社会

からは「地域とともにある学校」作りが叫ばれています。そこで、地域・家

庭・学校が手を組んで、子供たちの成長を支えるために、CS は設置されま

した。今後は今まで以上に、CS をリードしてくださる学校運営協議会の皆

様とスクラムを組んで、取り組んでまいりたいと思います。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コミュニティ☆スクールだより 
      「夢をもって ともにかがやく 星の子」たちの未来のために 

                          令和４年１０月 ５日発行 

Q2. どんなことをするの？ 

A1. 学校と家庭・地域が力を合わせて子供たちの成長を支援 

し、学校目標の「夢をもって ともにかがやく 星の子」を育て

るために活動するサポーターの名称です。 

Q1. 星の子「応援サポーター」って何？ 

A2. 校外学習時の引率補助や生活科などの授業の補助その

他先生たちのサポートなどをしていただきます。 

Q3. どうしたら「応援サポーター」になれるの？ 

A3. 随時募集するので、地域の方は回覧を確認していただき、

保護者の方は手紙配布時に学校へ電話、またはメールにて御

連絡ください。 

※今年度は募集を行っていませんが、質問などいつでも受け付け

ております。 

星
の
子 



 

 

 

今年度はまだ募集しておりません。今後の活動に応じて募集させていただきますので、

それまでお待ち下さい。 

 質問などは下記まで、御連絡下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

〇力に自信のある人いませんか？ 

  力を自慢したくてウズウズしている、おじいちゃん、お父さん、お兄さん・・・ 

 体力テストなどで子供たちに走り方の指導やボール投げを遠くに飛ばす方法をぜひ伝授

してくださいませんか？ 

〇お手玉やゴム跳びの達人はいませんか？ 

  「お手玉、3 つや 4・・、いやいや 5 つでもできちゃうよ。」というおばあちゃん、お

母さん、お姉ちゃん・・・、2 つまでできるけど、3 つ以上できないという子供たちに、

その凄い技を教えてください。 

 

その他、なんでも結構です。こんな凄い人がいるから「子供たちに教えたいよ。伝えた

いよ。」という方がいましたら情報の提供をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

星の子応援サポーターについて 

地域の皆さん、保護者の皆さんへ 

「皆さんの周りのすごい人教えてください。」 

 

南の星小学校   TEL    053-452-6900 （コミュニティ・スクール担当 林） 

E-mail  minaminohoshi-e@city.hamamatsu-szo.ed.jp 

コミュニティ・スクールでは地域の方たちと

学校、そして保護者の皆さんで 

「一緒に学びあい、素直で負けない、 

助け合うことのできる 星の子たち」 
をともに育てていけるような活動をしていきた

いと考えております。そのためには、皆さんの

御協力が不可欠です。 

 応援サポーターやコミュニティ・スクールに

少しでも興味をもってくださった方は、ぜひ御

連絡下さい。今後の皆さんの御理解と御協力を

よろしくお願いいたします。 

令和４年度学校運営協議会委員 

会長   原川 翼    

   （南の星小 元 PTA 会長） 

副会長 小林 睦夫 

（遠州浜第三自治会長)  

委員  鈴木 美佐男 

（五島地区連合自治会長）  

委員  井口 裕士 

（南の星小学校初代校長）   

委員  内山 いずみ 

（南の星小 現 PTA 会長） 

委員  佐藤 政美   

 （南の星小 元 PTA 役員） 

 委員  澤井 友美  

（南の星小 元 PTA 役員） 

委員  GOMES ALINE 

（外国人保護者代表） 

委員  YAMAMOTO IRFAN 

（外国人保護者代表） 


